
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 155 del  24/09/2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE 
DELLA POLIZIA MUNICIPALE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA IN STABILE DI 
PROPRIETA' COMUNALE IN VIA ALDO MORO 11 .

L’anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO DI  INDIRIZZO IN  MERITO ALLA REALIZZAZIONE DI  NUOVA SEDE 
DELLA POLIZIA MUNICIPALE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA IN  STABILE DI 
PROPRIETA' COMUNALE IN VIA ALDO MORO 11 .

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- il  Comune di Casalgrande è proprietario dello stabile denominato Centro polivalente 

Ruffilli sito in via A. Moro n. 11, attualmente destinato ad attività pubbliche amministrative;
- nell’ambito di uno studio di ridefinizione dell'utilizzo del Centro Polivalente, si è avviato  

uno studio di fattibilità alla riconversione del predetto centro, in una nuova sede operativa 
della polizia municipale dell’Unione;

Considerato che,  la struttura è stata recentemente riqualificata sotto l’aspetto energetico 
ma che comunque necessita di ulteriori adeguamenti sanitari, edili e impiantistici specifici 
e  pertanto si  è incaricato  un professionista abilitato,  lo studio tecnico Uva,  coadiuvato 
dall’ufficio tecnico comunale del servizio lavori  pubblici di Casalgrande, di redigere uno 
studio preliminare e un quadro economico di primo livello;
- con deliberazione n.53 del 31.08.2021 ad oggetto “Approvazione dell'atto di indirizzo 

per  il  programma  straordinario  di  potenziamento  funzionale  e  logistico  edll'Unione 
Tresinaro  Secchia  –  triennio  2021-2023”,  la  Giunta  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  ha 
previsto,  ai  fini  della  realizzazione  del  Progetto  Nuova  sede  della  Polizia  Locale,  
l'erogazione di un contributo per la finalizzazione della progettazione almeno definitiva  ai 
sensi del Codice degli Appalti  e dei Contratti  pubblici D.Lgs. n.50 del   18/04/2016   e  
s.m.i.,    nonché    l’accantonamento  della  quota  utile  al  finanziamento  delle  opere  di 
realizzazione/completamento delle sedi uniche dell’Unione di Casalgrande e Scandiano;

Considerato  l’interesse  strategico  per  il  Comune di  Casalgrande  di  dare  disponibilità 
all’utilizzo  dell’edificio  Centro  polivalente  Ruffilli  per  accogliere  un  centro  operativo 
municipale dell’Unione Tresinaro Secchia;

Ritenuto  che  i  lavori  di  riconversione  dell’edificio  si  inseriscono  nell’ambito  degli  
investimenti e degli obiettivi dell’Unione Tresinaro Secchia;

Visto l’elaborato tecnico economico di massima redatto dallo studio tecnico Uva relativo 
alle opere impiantistiche dell’importo di euro 275.000,00;

Visto il quadro economico complessivo di massima redatto dal servizio LLpp dell’importo 
di euro 575.100,00;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. Di confermare, la volontà dell’amministrazione comunale di  Casalgrande di dare la 
disponibilità  a  concedere  i  locali  di  proprietà  del  centro  polivalente  Ruffilli  all’Unione 
Tresinaro secchia ad ospitare la nuova sede del comando della polizia municipale;

2. Di  approvare  gli  elaborati  preliminari  (piante  e  quadro  economico) 
dell’intervento, al fine di consentire all'Unione Tresinaro Secchia l’avvio delle 
successive  procedure  tecnico  amministrative,  nonchè  la  definizione  del 
contributo  di  €  575.100.00  necessario  per  l'attuazione  delle  stesse e  degli 
affidamenti di incarichi di livello superiore (definitivo/esecutivo).

3. Di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 155 del 24/09/2021

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE 
DELLA POLIZIA MUNICIPALE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA IN STABILE DI 
PROPRIETA' COMUNALE IN VIA ALDO MORO 11 .. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/10/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 155 del 24/09/2021

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE 
DELLA POLIZIA MUNICIPALE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA IN STABILE DI 
PROPRIETA' COMUNALE IN VIA ALDO MORO 11 .. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/09/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


